
 

 

 

COPIA 

PROVINCIA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     3 

 

 
OGGETTO : 
GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 2014.  

 

 

L’anno  duemilaquattordici addì  ventuno del mese di  marzo alle ore  20 e minuti  30  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA  ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BRUNO MATTIET GIOVANNI  SINDACO   X  
    VERNETTI ROSINA CLAUDIO  VICE SINDACO   X  
    PERUZZO CORNETTO MAURO  ASSESSORE   X  
    TARRO -LUCIA DANIELE  ASSESSORE   X  
    BERTOLDO LUCIANO  ASSESSORE   X  
    CAVORETTO ELIO  CONSIGLIERE   X  
    CAVORETTO SILVANA  CONSIGLIERE   X  
    PEZZETTI MARCO  CONSIGLIERE   X  
    GIANOTTI RAFFAELLA  CONSIGLIERE   X  
    TOGNI RENATO WALTER  CONSIGLIERE    X 

    AROLFO ERMANNO  CONSIGLIERE    X 

    CONTI  CLAUDIO RENATO  CONSIGLIERE   X  
    GUGLIELMETTI MAURO  CONSIGLIERE   X  

                                                                                                   Totale      11        2 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signora  PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 

 

Il Signor BRUNO MATTIET GIOVANNI  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

 

 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 2014. 

  

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la legge finanziaria 2008, n. 244 del 24 dicembre 2007, con l’art. 2, commi 24 e 25, ha ridisegnato lo status giuridico ed economico 

anche dei Consiglieri con profonde modiche agli artt. 81, 82, 84 e 86 del Testo Unico degli Enti locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

- che le modifiche apportate alle disposizioni dell’art. 82 del Testo Unico sono le seguenti:  

è stato modificato il comma 2: i Consiglieri hanno diritto a percepire, nei limiti previsti dalla normativa, un gettone di presenza per la partecipazione a 

Consigli e Commissioni. 

In nessun caso l’ammontare dei gettoni di presenza percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere può superare l’importo pari ad un quarto 

(finora il limite era un terzo) dell’indennità mensile di carica prevista dalle norme vigenti per il rispettivo Sindaco o Presidente di Provincia. 

è stato abrogato il comma 4 dell’art. 82: stabiliva che lo statuto ed il regolamento potevano prevedere che al Consigliere competeva, a richiesta, la 

trasformazione del gettone di presenza in un’indennità di funzione, sempre che tale regime di indennità comportasse per l’Ente pari o minori oneri 

finanziari rispetto alla corresponsione dei gettoni; 

è stato abrogato il comma 6 dell’art. 82: prevedeva la cumulabilità delle indennità e dei gettoni di presenza dovuti per mandati elettivi presso Enti 

diversi e ricoperti dalla stessa persona; 

è stato modificato il comma 11 dell’art. 82: dal 1° gennaio 2008 non è più prevista la facoltà del Consiglio di deliberare l’incremento dei gettoni di 

presenza dei Consiglieri. Il nuovo comma 11 non ha effetto retroattivo e quindi fa venir meno tale facoltà solo per il futuro.  

 

E’, infine, opportuno richiamare le disposizioni di cui all’art. 1, comma 54 della legge n. 266 del 2005, che avevano rideterminato gli emolumenti 

degli Amministratori locali in riduzione del 10% rispetto all’ammontare previsto alla data del 30 settembre 2005 e quindi alla luce delle novità 

introdotte dalla Finanziaria per il 2008, a decorrere dal 1° gennaio del corrente anno le suddette disposizioni devono ritenersi implicitamente abrogate. 

 

- che i gettoni di presenza nell’anno 2007, erano stati stabiliti in € 16,27 (18,08 – 10%) per ogni partecipazione alla seduta del consiglio comunale; 

 

che l’art. 1,comma 10, del DL 30 dicembre 2013, n.150, proroga per l’anno 2014 le disposizioni per le riduzioni dell’indennità di cui trattasi e quindi 

devono essere rispettati gli importi corrisposti al 30 aprile 2010; 

 

Tenuto conto delle misure delle indennità, così come riportate, distinte per fasce demografiche, nella tabella A allegata al decreto interministeriale 

4.4.2000 n. 119, attualmente vigente, e delle eventuali maggiorazioni previste dal successivo art. 2; 

 

Considerato che questo Comune rientra nelle fattispecie previste dalle lettere  a)-  b) e c) del comma 1 dell’art. 2 (come certificato dal responsabile del 

servizio finanziario):e pertanto i gettoni di presenza possono essere maggiorati del 3% e del 2%; 

 

richiamato l’ art. 5 comma 7 D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010 che prevede una riduzione pari al 3% per i Comuni da 1000 a 

15.000 abitanti,  pertanto i gettoni vengono così determinati in riferimento alla dimensione demografica: 

 

COMUNI CON ABITANTI 

DA A 

Misura 

(Artt. 1 e 2) 

1 2 3 

Base 18,08 

+3% 0,54 da 1.001 a 10.000 

+2% 0,36 

   18,98 

DM 04/04/2000 N. 119 art.2 

c.1 lett.a) 

 

 

+5% 0,90 

D.L.78/2010, convertito 

in Legge  

n. 122 del 30.07.2010 

- 3% 

 
0,60 

TOTALE  19,28 

 

 
Visto l'art. 82 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.M. 4.04.2000,  n.119; 

 

Vista la L. 148   del 14.09.2011;, L.214 del 22.12.2011; L.183 del 12.11.2011;  

 

VISTO il D.M. del 19 dicembre 2013 che differisce al 28 febbraio 2014 e il D.M. del 13 febbraio 2014  che differisce al 30 aprile 2014,  il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali. 

 

Richiamato l’ art. 5 comma 7 D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010,che prevede una riduzione pari al 3% per i Comuni da 1000 a 

15.000 abitanti; 

 

Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) della Legge 213/2012 ; 

 

Con voti favorevoli n.  11 su n. 11 consiglieri presenti e votanti. 

 

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1.-Con decorrenza dal 1° gennaio 2014, in attuazione del D.L.78/2010, convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010, i gettoni di presenze ai consiglieri 

comunali per ogni effettiva partecipazione all’adunanza del consiglio comunale ed ai componenti la commissione edilizia per ogni effettiva 

partecipazione alle riunioni, subiscono una riduzione del 3% e sono così determinati: 

 

 

CARICA 

 

IMPORTO  

BASE 

 

   Maggiorazione 

3% Art.2, c.1 

 lett. b 

D.M. 119/2000 

 

   Maggiorazione 

2% Art.2, 

 c. 1 lett. c 

D.M. 119/2000 

DM 

04/04/2000 

 N. 119 

 art.2 c.1 

 lett.a) 

+ 5% 

 

 

 

 

D.L.78/2010, 

convertito 

in Legge  

n. 122 del 

30.07.2010 

- 3% 

 

 

     TOTALE 

 

 

 

CONSIGLIERE 

 

€ 18,08 

 

€   0,54 

 

€  0,36 

 

0,90 

 

0,60 

 

€ 19,28 

 

 

2.-In nessun caso l’ammontare complessivamente percepito nell’ambito di un mese da un consigliere, può superare l’importo pari ad un quarto 

dell’indennità massima prevista per il sindaco in base al decreto 4 aprile 2000, n. 119. 

 

3.- di dare atto che vi è il rispetto dell’ l’art. 1,comma 10, del DL 30 dicembre 2013, n.150; 

 

4.-Di impegnare la spesa  presunta di € 2.385,00 sul cap 1001 intervento 1.01.01.03 Bilancio 2014. 

 

 

 

 

 

             Parere di regolarità  tecnico - contabile 

                  f.to Marina Perotti 

 

 

 

Alle ore 20,40 entra il consigliere Arolfo Ermanno. Il numero dei consiglieri presenti passa da 11 a 12. 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNO MATTIET GIOVANNI 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Art.124 D.Lgs 267/2000 
 

In data odierna, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico ( art. 32 c.1 della legge 18.06.2009 n. 69), per 15 giorni consecutivi 

 
Li 14/04/2014 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 
 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì 14/04/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Art.134 D.Lgs 267/2000 
Divenuta esecutiva in data _________________  

  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

 La presente deliberazione,non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito della 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 c.1 della legge 

18.06.2009 n. 69), per dieci giorni consecutivi 
 

 

Lì 14/04/2014 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

  
 


